LDO para 2016, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:  

CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 1º - Esta Lei estima a receita do Município de Xique-Xique, Estado da Bahia, para 

o exercício financeiro de 2016 no montante de R$101.153.730,00 (cento e um milhões, cento 

cinqüenta e tres mil e setecentos e trinta reais) e fixa a despesa em igual valor, compreendendo, 

nos termos do art. 165, § 5º, da Constituição: 

I - O Orçamento Fiscal, referente aos poderes Legislativo e Executivo, seus 

fundos, órgãos e entidades da administração direta instituídas e mantidas pelo Poder Público

[...]

II – O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo os fundos, os órgãos e as 

entidades da administração direta, instituídas e mantidas pelo Poder Público Municipal, cujas 

ações sejam relativas à saúde, à previdência e à assistência social no montante de 

R$21.627.955,41 (vinte e um milhões, seiscentos vinte e sete mil, novecentos cinqüenta e cinco 

reais e quarenta e um centavos). 

Parágrafo Único – Os valores desta Lei e de seus anexos estão expressos em 

reais e a preços de julho de 2015. 

CAPÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

SEÇÃO I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2º - A receita bruta do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social é estimada em 

R$106.822.287,45 (cento e seis milhões, oitocentos vinte e dois mil, duzentos oitenta e sete 

reais e quarenta e cinco centavos). 

Art. 3º - A receita total após a dedução dos valores destinados a contribuição para 

formação do FUNDEB no montante de R$5.668.557,45 (cinco milhões, seiscentos sessenta e 

oito mil, quinhentos cinqüenta e sete reais e quarenta e cinco centavos) apresenta o valor 

líquido de R$101.153.730,00 (cento e um milhões, cento cinqüenta e três mil e setecentos e 

trinta reais). 

Art. 4º. As receitas do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, da Administração 

Direta e Indireta, que decorrerão da arrecadação de tributos, contribuições e de outras receitas 

correntes e de capital, previstas na legislação vigente, discriminada em anexos a esta lei, são

[...]

RECEITA TOTAL 101.153.730,00

Receita Intra-orçamentaria 101.000,00
  RECEITA LIQUIDA 101.052.730,00

SEÇÃO II 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 5º - A despesa total do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social é estimada no 

mesmo valor da receita em R$101.153.730,00 (cento e um milhões, cento cinqüenta e três mil e 

setecentos e trinta reais). 

Art. 6º - A despesa fixada à conta dos recursos do tesouro e de receitas de outras fontes 

da administração direta, estabelecida nos Programas de Trabalho integrantes desta Lei, 

conforme anexos deste Projeto de Lei: 

I - Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, por Órgãos: